Ad SECUNDAM rationem DICO, Deum in prædestinatione acceptasse electos ad gloriam, sed voluisse, vt ad eam non peruenirent, nisi prius per infusam charitatè iusti, grati, amici & filij facti essent. Proinde acceptasse fatemur Deum electos ad gloriam in prædestinatione, quamuis nondum charitate præditi, sed non acceptare in exequutione ad eandem gloriam, nisi præditos charitate. Sicut enim dilexit nos Deus, cum adhuc peccatores essemus, vt iustos faceret, & cum inimici essemus, vt amicos faceret: & cum mortui essemus, vt viuentes faceret, quos postea diligit, quoniam iustos, amicos, & viuentes cernit.

Ad TERTIAM rationem DICO, auctores, qui docent, peccatum remitti posse sine infusione iustitiæ, vel niti falso quodam fundamèto, quod videlicet nihil maneat in peccatore præter reatum pœnæ; vel certè loqui de peccato, quod ab homine in puris naturalibus cõdito committeretur; nam si quis admittat, peccatum, à quo formaliter nominatur homo peccator, non esse solum reatum pœnæ, sed auersionem & maculam, vt supra ex diuinis litteris manifestè probauimus; & loquatur de homine, qualis nunc est post lapsum Adæ, non qualis esset, si in puris naturalibus conderetur, certè negare non poterit, nullo modo fieri posse, vt qui peccator est, & per hoc habitualiter auersus à Deo, & à diuina lege, iustificari possit à peccato, sine cõuersione habituali ad Deum, & ad diuinam legem. Neque enim priuatio tolli potest formaliter, nisi per habitum, vt neque habitus, nisi per priuationem.

Quod autem quidam dicunt, peccatum & iustitiam, non esse contraria immediata, vt necessariò vnum alteri succedere debeat, cum sit medius status innocentia naturalis; rectè refellitur à S. Thoma in

quæst. 28. de veritate, articulo 2. vbi docet, peccatum & iustitiam, esse contraria immediata, si non respectu hominis absolute, saltem respectu hominis conditi in gratia. Quemadmodum visus & cæcitas, non sunt contraria immediata, respectu canis, ante nonum diem, quando non est aptus ad videndum, sed tamen post eum diem sunt omnino contraria immediata.

At, inquiunt illi, si potuit Deus condere hominem in puris naturalibus, ac per hoc non conuersum ad DEVM, vt obiectum supernaturale; cur non poterit nunc etiam velle, vt aliquis peccator non teneatur

A esse cõuersus ad Deum, vt obiectum supernaturale, ac per hoc efficere, vt carentia iustitiæ diuinitus infusa, non sit illi amplius priuatio, sed simplex negatio, & consequenter non habeat culpæ rationem? RESPONDEO, Si id ponatur, perinde erit, ac si conditus fuisset homo ille in puris naturalibus. Quare nihil impedit ista positio, quo minus verum sit, quod diximus, non posse fieri, vt homo, qualis nunc nascitur, iustificetur à peccato, sine infusione iustitiæ habitualis. Sed de his rebus non est necesse hoc loco subtilius disputare.

LIBER TERTIVS,

DE IUSTIFICATIONE, QUI EST DE

Incertitudine, Mutabilitate & Inæqualitate iustitiæ.

CAPVT PRIMVM.

De variis erroribus recentium Hæreticorum, circa Iustificationem.

HEA FORMA IUSTIFICATIONIS, quam Lutherani constituunt, multi ac varij deducuntur errores; quos in hoc tertio libro, Dei gratiâ adiuuante, profigere conabimur.

Errores præcipui **Q**UATVOR, esse videntur.

PRIVM enim ex eo, quod sibi persuaserunt, iustificationis formalem causam non esse donum aliquod infusum à Deo, atq; in nobis inhærens, sed iustitiam Christi, fide apprehensam: colligunt posse ac debere omnes certo statuere, se esse iustos. Et in hoc errore conueniunt planè omnes huius temporis hæretici. **D**EINDE, quoniam ipsorum sententia iustificatio non est doni alicuius infusio, sed acceptio ad gratiam & benevolentiam per Christum; ac per hoc nihil ponit in homine, sed est actio Dei immutabilis, ac sempiterna, & eadem omnino cum electione & prædestinatione.

Colligunt **S**ECVNDO, debere homines certo credere, non tantum se esse iustos, sed etiam electos ac prædestinatos. Quem errorem audacter docent Calvinistæ, timidius autem Lutherani.

TERTIO, ex præcedente errore colligunt Calvinistæ, fidem, ac iustitiam semel adeptam nullo vnquam tempore posse perdi: proinde qui post fidem, & iustificationem ad peccata redeunt, eos nec veram fidem, nec veram vnquam habuisse iustitiam.

QUARTO, ex iisdem fontibus imputatiuæ iustitiæ, colligunt Lutherani omnes, non esse vnum alio iustiozem, cum omnium iustitia sit ipsa Christi obedientia, fide apprehensa, & à Patre imputata. Hos igitur quatuor errores in hoc libro, quem de incertitudine, mutabilitate, & inæqualitate iustitiæ idcirco inscripsimus, refutare aggrediemur, sed præcipuè primum, qui latius patet, & non solum hæreticos huius temporis omnes, sed etiam aliquos ex Catholicis patronos inuenit.

CAPVT II.

Proponitur status questionis de incertitudine iustitiæ.

VT PRIMVS error distinctè & perspicuè refellatur, operæ pretium erit explicare quid sit, & quotuplex certitudo, & inde controuersiæ statum ob oculos manifestè ponere.

Certitudo igitur nihil aliud esse videtur, nisi firmitas quædam & immutabilitas veritatis. Illud enim dicitur certum, quod exploratè, & immobiliter est verum. Est autem **D**VPLEX certitudo; **V**NA obiecti, id est, rei cognita, vel credita; **A**LTERA subiecti, id est hominis cognoscentis, vel credentis. **P**RIOR certitudo est immutabilitas rei, quæ re vera aliter se habere non potest, quàm creditur, vel cognoscitur: quâ notione dicimus, certum esse, Deum esse bonum, peccatum esse malum. **P**OSTERIOR certitudo est firmitas quædam assensus nostri ad rem, quæ cognoscenda vel credenda proponitur: de qua certitudine loquimur, cum dicimus, hoc mihi est certum, ego de hac re certus sum, hoc habeo pro comperto: id est, ita firmiter adhaereo huic sententiæ, vt prorsus de illius veritate non dubitem.